
Perguntas específicas aos docentes 

Consulto o Plano de Desenvolvimento 
Institucional (PDI)? 

Nunca Às 
vezes 

Quase 
sempre 

Sempre Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 10 23 2 4 0 

Docentes E. Metalúrgica 3 6 2 3 0 

Docentes Física 6 13 6 2 1 

Docentes S. Informação 3 9 3 2 0 

 

 
 

 

 

Considero que o PDI é praticado? Nunca Às 
vezes 

Quase 
sempre 

Sempre Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 4 15 14 2 4 

Docentes E. Metalúrgica 0 5 4 5 0 

Docentes Física 1 9 6 6 6 

Docentes S. Informação 0 4 6 2 5 
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Consulto o Regimento Interno do Campus? Nunca Às 
vezes 

Quase 
sempre 

Sempre Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 2 22 6 8 1 

Docentes E. Metalúrgica 0 8 2 4 0 

Docentes Física 5 8 6 9 0 

Docentes S. Informação 0 8 3 5 1 

 

 
 

 

 

Como você avalia o impacto das 
atividades oferecidas pelo Instituto na 

melhoria da sociedade? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 0 5 9 11 14 0 

Docentes E. Metalúrgica 0 0 3 7 4 0 

Docentes Física 1 2 3 8 14 0 

Docentes S. Informação 0 0 1 6 10 0 
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Como você avalia a responsabilidade e 
compromisso da Instituição com a 

formação acadêmica e cidadã dos seus 
alunos? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não 
se 

Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 0 5 6 10 18 0 

Docentes E. Metalúrgica 0 1 0 6 7 0 

Docentes Física 0 1 4 9 14 0 

Docentes S. Informação 0 0 1 6 10 0 

 

 
 

 

 

Como você avalia a integração entre o 
Instituto e a comunidade? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não 
se 

Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 0 9 12 12 6 0 

Docentes E. Metalúrgica 1 0 5 7 1 0 

Docentes Física 0 3 5 14 6 0 

Docentes S. Informação 0 1 1 8 6 1 
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Como você avalia a responsabilidade 
social do Instituto para com os 

servidores e contratados? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não 
se 

Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 0 5 2 25 7 0 

Docentes E. Metalúrgica 1 0 0 10 3 0 

Docentes Física 1 0 3 11 13 0 

Docentes S. Informação 0 0 3 10 4 0 

 

 
 

 

 

Consulto o código de disciplina do Campus? Nunca Às 
vezes 

Quase 
sempre 

Sempre Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 6 21 5 6 1 

Docentes E. Metalúrgica 1 8 1 4 0 

Docentes Física 6 12 4 5 1 

Docentes S. Informação 2 8 6 1 0 
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Como você considera o processo de 
autoavaliação institucional? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não 
se 

Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 2 7 10 15 4 1 

Docentes E. Metalúrgica 1 2 3 7 1 0 

Docentes Física 0 2 6 14 2 4 

Docentes S. Informação 1 1 4 10 1 0 

 

 
 

 

 

Você considera que os resultados desta 
avaliação irão influenciar as tomadas de 

decisão? 

Sim Não Talvez 

Docentes E. Mecatrônica 19 7 13 

Docentes E. Metalúrgica 7 2 5 

Docentes Física 14 3 11 

Docentes S. Informação 5 1 11 
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Este questionário, como procedimento 
de autoavaliação, é: 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não se 
Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 0 6 7 21 5 0 

Docentes E. Metalúrgica 1 0 3 9 1 0 

Docentes Física 0 2 6 17 2 1 

Docentes S. Informação 0 2 5 8 2 0 

 

 
 

 

 

Como você analisa as condições para o 
preenchimento deste questionário? 

Péssimo Fraco Regular Bom Muito 
Bom 

Não 
se 

Aplica 

Docentes E. Mecatrônica 1 2 5 20 10 1 

Docentes E. Metalúrgica 0 0 1 10 3 0 

Docentes Física 0 1 2 12 12 1 

Docentes S. Informação 0 0 0 10 7 0 
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Você considera que as perguntas deste 
questionário atenderam às suas 

expectativas? 

Sim Não Indiferente 

Docentes E. Mecatrônica 15 15 9 

Docentes E. Metalúrgica 8 3 3 

Docentes Física 12 7 9 

Docentes S. Informação 6 5 6 

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Docentes E. 
Mecatrônica 

Docentes E. 
Metalúrgica 

Docentes Física Docentes S. 
Informação 

Sim

Não

Indiferente


